

K P A K Ó W  
ul. Ś. Anny 12.  
Biblioteka Jagiell.

# ZACHOŃ

» ISKRA «

Piątek 11 grudnia 1936 r.		Nr. 339	Przemienność miesięczna z odosobnieniem do 20 - i przysyłka pocztowa 2.50
Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, Piłsudskiego 4 i Telef. Red. 61064, Adm. 61073		Opłata pocztowa miesięczna 20 gr.	

## KRÓL EDWARD ABDYKOWAŁ KSIAŻĘ YORKU NA TRONIE ANGLII OLBRZYMIĘ WRAZENIE W IMPERIUM BRYTYJSKIM

LONDYN, 10.12. (tel. wł.) Caha Anglia przesyła dzisiaj dzień niezwykle dramatyczny. Około godziny 5 miażdżący premier Baldwin odczytał w parlamencie deklarację króla w sprawie jego abdykacji.

Już od samego rana krążyły silne plotki polityczne, gdyż wskutek nastrojów tłumów zachodziła obawa rozruchów. Specjalnie silnie strzeżony był gmach parlamentu, przed którym gromadziły się niezliczone tłumy publiczności.

Również tłumy ludzi oblegały rezydencje księcia Yorku, która była strzeżona przez kordon policyjny konnej. Księżna Yorku, która ze swymi córeczkami codziennie rano udaje się na spacer, tego dnia nie opuściła palacu.

### ORĘDZIE KRÓLA

Wzrost olbrzymiego napięcia premier Baldwin wczoraj zapowiedziałne orędzie królewskie speakerowi Izby Gmin, który je odczytał wśród całkowitego milczenia posłów.

Król Edward VIII oświadcza, że postanowił zrzec się tronu. Król podkreślił z wysoce ceniąc wezwania, aby odłgał od swego postanowienia, ale decyzja jego jest nieodwołalna. Co więcej — przeciąganie sprawy mogłoby być zgubne dla ludów, którym usiłował służyć jako książę Walii i król.

„Opuszczam moje ludę — oświadcza król — z silną nadzieją, że droga, którą uznam za stosowną, pójdę, jest najlepszą dla trwałości tronu i szczęścia moich ludów. Pragnę bardzo gorąco, aby stanowisko, jakie zajmę w podpisaniu przez siebie dokumentu, wzięto bezwzględnie pod uwagę i aby natomiast przedsięwzięto wszelkie konieczne kroki dla wstąpienia na tron mojego prawnego następcy, mego brata księcia Yorku”.

W końcu swego oświadczenia król podkreślił, że w pełni uwzględnia sobie, że nie może dłużej wypełniać zadań królewskich skutecznie i z zadowoleniem osobistym.

### PRZEMÓWIENIE BALDWINA

Pod odczytaniem przez speakera orędzia królewskiego, podniósł się premier Baldwin i zaproponował natychmiastową rozprawę nad oświadczeniem króla. Premier podkreślił, że nigdy jeszcze parlament brytyjski nie slysział tak brze miannego w skutki orędzia królewskiego i że nigdy dotąd na barki pierwszego ministra nie spadło tak ciężkie zadanie.

„To, co mam wam do powiedzenia — ciągnął dalej premier — chcę powiedzieć krótko, całkowicie szczerze i bez najmniejszej próby upiększania. Najlepiej będzie, jeśli dzisiaj opowiem Wam, jak tylko mogę, o niedokładnej sytuacji, co się rozgrywa pomiędzy królem a mną i co doprowadziło do obecnej sytuacji.

Wiedziałem, mówił Baldwin, że, gdyby doszło do rozvodu, mogłaby powstać tego rodzaju sytuacja, że trudności mogłyby się wyłonić później. Sądziłem za tem, iż jest rzeczą konieczną, aby ktoś zochaczył się z królem i zwrócił mu uwagę na trudną sytuację, jaka się może później wytworzyć, gdyby daowało okazję do tego rodzaju plotek i głosów krytycznych w dalszym ciągu.

W tych okolicznościach tylko jeden człowiek mógł pomówić z królem a mianowicie pierwszy minister. Nie radząc się żadnego z moich kolegów, zawiadomilem króla, iż pragnę z nim pomówić. Po królu Belvedere spotkałm się najzupełniej prywatnie dnia 20 października.

Doradca korony jest najzupełniej bezużyteczny dla króla, jeśli nie mówi zawsze całkowitej prawdy tak jak ja widzi, bez względu na to, czy prawda ta jest przyjemna, czy nie. (oklaski). Stanowisko króla od samego początku aż do końca było takie, iż król ani razu nie

okazał ani śladu jakiegokolwiek uszczerbku, chociażby tym mu był mówić. Nasze rozmowy toczyły się w atmosferze — wzrastającego wzajemnego szacunku, który istniał między nami.

Powiedziałem królowi, że dwie rzeczy przede wszystkim niepokoją mnie. Po pierwsze wrażenie, jakie tego rodzaju wiadomości i artykuły prasy amerykańskiej mogą wywrzeć w dominionach, a w szczególności w Kanadzie, gdzie prasa ta jest bardzo rozpowszechniona i wywiera wielki wpływ. Po drugie przypo-

maniem mu, to, co często mówiłem zarówno jemu, jak i jego braciom w dawnych latach, że monarchia została w naszym kraju w ciągu wieku pozawioną na wielu ze swoich prerogatyw, ale jest rzeczą niewątpliwą, że dzisiaj korona reprezentuje o wiele większe znaczenie niż kiedykolwiek w historii. (oklaski).

Olbrzymie znaczenie nienaruszalności korony angielskiej jest poza wszelką dyskusję, jest ona bowiem nie tylko ostatnią wieżą spajającą imperium, ale zabezpiecza również, dopóki pozostanie nienaruszona, nasz kraj, od wielu niebezpieczeństw, jakie zagrażają lub zagrażały innym krajom.

Nienaruszalność korony angielskiej zależy w znacznym stopniu od szacunku, jakim się kraj cieszy i który wzrósł w ciągu ostatnich trzech generacji. Ale wobec głosów krytycznych jakie się podniosły, korona brytyjska mogła być o wiele szybciej stracona ten kapitał szacunku i zaufania niż został nagromadzony. To była podstawa moich rozmów z królem, wobec którego wyraziłem moje zaniepokojenie oraz pragnienie, aby w przyszłości nie było powodów do tego rodzaju głosów krytycznych.

LONDYN, 10.12. (tel. wł.) Reuter przynosi wiadomość, iż król po podpisaniu aktu abdykacji opuści Anglię podobnie jutro wieczorem opuści Anglię.

s. p.

## MARIAN DOMAGAŁA

KIEROWNIK SZKOŁY Nr. 7 w DĄBROWIE GORNICZEJ

PRZEZ OGNIŚKA ZWIĄZKU NAUCZYCIELSTWA POLSKIEGO, R. CZŁONK-  
TWA RADY SZKOLNEJ MIEJSKIEJ, ZASŁĘŻONY PRACOWNIK OŚWIA-  
TOWY, KAWALER KRZYŻA NIEPODLEGŁOŚCI

zmarł dnia 9 grudnia 1936 r.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ul. Krotkiej nr. 9 w Dąbrowie do kościoła parafialnego, a następnie na cmentarz miejscowy odbędzie się w sobotę dnia 12 grudnia 1936 roku o godz. 14.

Zmarły pozostawia po sobie głęboki żal wśród członków Związku nauczycielstwa polskiego.

Cześć Jego pamięci!

Ogniśko Związku Nauczycielstwa Polskiego  
w Dąbrowie Górniczej

## PLEBISCYT MA ZADECYDOWAC o woli narodu hiszpańskiego

WALENCJA, 10.12. Hiszpańska agencja rządowa donosi: Powstający zwolennicy polityczni, bronione Madrytu od strony drogi do Estramadury. Atak pchleży, ponieśli trzy czołgi. Dwa tygodnie wojsk rządowych w pewnej chwili kazano rzucić w stronę atakujących znaczną ilość rakiet świetlnych. Zaniepokojeni powstańcy wywołali się w nieładzie.

MADRYT, 10.12. Według doniesień z Santander, wojska rządowe, operujące w tym okręgu, odczoły miejscowego Espinosa de los Monteros, stanowicą ważną pozycję strategiczną.

Atakujące oddziały rządowe przetrwały front powstańców.

Po zwycięstwie walce wojska rządowe zajęły miejscowość Barcena, położoną niedaleko Espinosa, której kapitulacja ma być kwestią niedługiego czasu. Rozproszone oddziały powstańcze uciekają w góry.

O godz. 21.30 ministerstwo wojny ogłosiło następujący komunikat urzędowy: „Na odcinku Guadaluajara i na

południe od tegoż Rako nie szczególności. Na odcinku Sososierra powstańcy ostrzelali z armat nasze pozycje bez rezultatu. Również na odcinku Araujuez artyleria nieprzyjacielska bombardowała nasze pozycje, nie wyrzadzając szkód. Na froncie madrycie kim nie było dziś zadecy akcji. Nasza artyleria bombardowała pozycje nie-

przyjacielskie a lotnicy zmisili do ucieczki eskadry powstańcze”.

LONDYN, 10.12. (Tel. wł.) Ministerstwo spraw zagranicznych ogłosiło komunikat, w którym donosi, że w ciągu ubiegłego tygodnia rząd angielski przeprowadził z rządem francuskim wymianę poglądów na sytuację hiszpańską.

Oba rządy są zgodne w tym, iż przeciągająca się wojna wewnętrzna w Hiszpanii przodowała bardzo wielkie niebezpieczeństwo dla pokoju europejskiego i dlatego powinno się podjąć energiczne kroki, celem jej zakończenia.

W związku z tym oba rządy podjęły u rządów: włoskiego, niemieckiego, portugalskiego i sowieckiego kroki dyplomatyczne, celem skłonienia ich do zachowania wszelkiej akcji pośredniej i bezpośredniej, wpływającej na dalsze zaognienie sytuacji.

Równocześnie oba rządy podjęły kroki, mające na celu umożliwienie narodowi hiszpańskiemu wyrażenia swej woli w formie swobodnego plebiscytu narodowego.

### Hauptmann niewinnie STRACONY

NOWY JORK, 10.12. Gubernator stanu New-Yersey, Hoffmann, oświadczył w wywiadzie prasowym, że zabójcy synka płk. Lindbergha dotychczas pozostają na wolności i że do czasu ich uwiezienia o wyjaśnienia tej tragicznej zbrodni nie może być mowy. Zdemisjonowany gubernator, Hauptmann, został stracony przedwcześnie, a winą jego nigdy nie została bezwzględnie uznaną.

## Szeł sztabu rumuńskiego przybył do Warszawy

WARSZAWA, 10.12. (tel. wł.) Dziś o godz. 8.05 przybył z Krakowa do Warszawy szef rumuńskiego sztabu generalnego gen. Smanosowicz wraz z wyższymi oficerami: sekretarzem obrony, pułkownikiem gen. Atanasiu, płk. Rosin, płk. Litaniu, płk. Stewartu, mjr. Davidescu oraz mjr. Simuliu. Tym samym pogodził się z wojskami polskimi, gdyż do

Warszawy szef sztabu głównego polskiego, gen. Suchwielew wraz z towarzyszącym mu gen. Regulskim i kilku wyższymi oficerami, którzy witali rumuńskich gości w Krasowie. Na dojeździe w Warszawie witali gościami rumuńskiego przedwicelecia rządu i władz wojewódzkiej. Gen. Smanosowicz zanotował w hotelu Europejskim.

### Zgon Leona Wasilewskiego

WARSZAWA, 10.12. (Tel. wł.) Dziś w nocy zmarł w Warszawie Leon Wasilewski, wybitny działacz i pisarz socjalistyczny, jeden z dawnych bliskich współpracowników śp. marsz. Piłsudskiego.

# Czy ulepszone łodzie podwodne będą najgroźniejszą bronią w przyszłej wojnie morskiej?

W Anglii z największą uwagą śledzonym jest rozwój marynarki wojennej Niemiec a w szczególności rozbudowa floty łodzi podwodnych, które w czasie wojny światowej tak bardzo dały się we znaki przeciwnym koalicyjom.

Ta straszna broń, tysiącnie istnień ludzkich i wiele setek statków wojennych, na smutnienie, jest wynalazkiem francuskiego i marynarka francuska pierwsza zaliczyła do swego składu łodzie podwodne. Za Francją poszły inne państwa lecz największą flotę podwodnych statków posiadali podczas wojny Niemcy, które liczyły, że nie tylko zmiana przy ich pomocy floty państw nieprzyjacielskich, lecz również uniemożliwili Francji i Anglii dowódzcom flot wojennych i żywności z odległych krajów.

To też traktat wersalski nałożył na Niemcy szczególne ograniczenia co do budowy łodzi podwodnych, ale postanowienia te zostały, jak wiele innych, mar w literą i teraz właśnie Niemcy wystąpił z poważnymi ulepszeniami żeglugi podwodnej.

## ICH SŁABA STRONA

Łodzie podwodne poruszane są dotąd przy pomocy dwójakiego rodzaju motorów: elektrycznych i spalinowych.

Jżeli łódź płynie wyrzucona po powierzchni morza, wówczas poruszana jest przez zwykły silnik spalinowy, zaś łodzie, jako najwygodniejszym w tym wypadku płynem pędnym.

Z chwilą jednak kiedy łódź musi się zanurzyć, silniki gazolinowe stają, a całą obrotę przejmują na siebie motory elektryczne, pędzone prądem, czerpanym z potężnych baterii akumulatorów, nalożonych w czasie pływania po powierzchni i będących zawsze w pełnej gotowości.

Typczasem akumulator nie jest aparatem wygodnym, w użyciu. Najpierw zajmują, zwłaszcza przy większych pojemnościach, dużo miejsca i jest bardzo ciężki. Dla łodzi podwodnej te właściwości są bardzo dotkliwe: musi mieć akumulatory zdolne do dostarczania prądu maszynom pędym i wszystkim aparatom, nie wyłączając kuchni elektrycznej dla załogi, i to przynajmniej przez kilka godzin, a więc baterie te muszą być niezmiernie ciężkie i zajmować masę przestrzeni, cenionej przecież na łodzi podwodnej.

Poza tym akumulator jest aparatem dość kruchym i wzdornym, co zwłaszcza daje się odczuć w instalacji będącej w ruchu, jak łódź i podlegającej wstrząsaniom.

Dla łodzi pływających po morzach mają jeszcze tak bardzo złą stronę, że w razie dostania się słonej wody mor-

skiej do kwasu akumulatorów, zaczyna się natychmiast wywylgacz gwałtowny (sól jest jak wiadomo połączeniem sodu z chlorem, który może zatruć w parę chwil całą atmosferę łodzi, skracając załogę na pewną śmierć. W wielu katastrofach łodzi podwodnych stwierdzono iż załoga zginęła od chloru, zanim zdolała przysięć jej z pomocą.

Konieczność zatrzymywania silnika gazolinowego i przechodzenia na prąd z akumulatorów, wywołana jest tym, że pod wodą nie ma co zrobić z gazami spalnymi, wyrzucanymi przez silnik. Wszecy wiemy z doświadczenia, że gazy te są w stanie zepsuć atmosferę nawet na ulicy, po której kursuje wiele samochodów i autobusów, isme jest że nie można wypuszczać ich do środka łodzi, gdyż pomijając gorące, ludzie ulegliby zaczerzeniu po paru chwilach.

## JAKIEGO ULEPSZENIA DOKONALI TECHNICY NIEMIECCY

Otóż tu właśnie Niemcy dokonali poważnego ulepszenia: mianowicie odwołali się do silnika, którego gazy spalne są nieszkodliwe i dadzą się łatwo

skropić. Ustawiają obecnie na swoich nowych łodziach motory nie gazolinowe, lecz gazowe i to pędzone t. zw. gazem piorunującym, czyli odpowiednio ustosunkowaną mieszaniną tlenu i wodoru. Mieszanina tych dwóch gazów po wybuchu daje jako produkt spalania czystą parę wodoru. No, a z parą, to można sobie dać radę i pod wodą, nie tylko bowiem jest nietrująca, a więc nie przedstawia żadnego niebezpieczeństwa dla załogi nawet w wypadku jakiegakolwiek nieszczęścia, lecz łatwo sobie z nią poradzić wskutek tego, że objętość pary zmniejsza się kilkadziesiąt razy po jej ochłodzeniu i skropleniu na wodę.

Schematycznie przedstawiać się więc to może tak, że para z silnika idzie rurą do zbiornika-chłodnicy, wystającego z łodzi w wodę i chłodzonego przez tę wodę; w zbiorniku para się skrapla i stopniowo go zapelnia woda, tak że co pewien czas trzeba go opróżnić przez wdmuchanie ciśnieniem powietrzem.

W ten sposób silnik gazowy może pracować również pod wodą, akumulatory stają się zbędne. Zamiast akumulatorów i rezerwuaru z gazoliną, trzeba

brać z sobą tylko zapasy zgęszczonego tlenu i wodoru. Daje to wielką oszczędność wagi i miejsca oraz zwiększa zakres działania łodzi bez konieczności odnawiania paliwa. Powiększa sprawność łodzi, pozwalając jej na nurkowanie pod wielkim kątem, czego dawniej musiała uniknąć ze względu na akumulatory, i w ogóle ułatwia wszystkie wyprawy, związane z obecnością tych krepujących aparatów.

Najciekawsze jest, że to ulepszenie jest istnym jaskiem Kolumba. Nie odepiera się bowiem na żadnym nowym wynalazku. Motor gazowy dawno istnieje, gaz piorunujący i jego właściwości są oddawna znane, chodило więc tylko to wspaniałe na pomysł zastosowania tych dobrze znanych rzeczy.

W najbliższej wojnie łodzie podwodne nowego typu nie leżące w działalności ośmieszają akumulatorów elektrycznych, będą mogły w jeszcze większym stopniu szerzyć spustoszenia na morzach. Być może jednak, że innego rodzaju wynalazek pozwoli skrócić nie jest zwalczal-

# Nowe sukcesy braci Kiepurów na estradach europejskich

Bracia Kiepurowie odnoszą na estradach europejskich nowe sukcesy, które niewątpliwie przynieszą Polsce dobre imię zagranicą. Jan Kiepura swoim wspaniałym głosem podbił już tymczasem resztę słuchaczy całego świata.

Ciekawo są nowe głosy artysty europejskiej o bracie jego. Władysławie, Osobisto tenor opery hamburskiej Władysław Ladis (Kiepura) nie ogranicza się do występów na terenie samego Hamburga. Donosiłiśmy swego czasu o jego nudytych wczes mian koncertach w Berlinie. Obecnie do lamirów niemieckich przybywa koncert tego śpiewaka w Dreźnie, które - jak wiadomo - jest jednym z centrów muzycznych Niemiec i posiada szczególne wybredną publiczność.

Władysław Ladis śpiewał w Dreźnie dwukrotnie - raz w sali koncertowej dla wystawowych Dreznia, drugi raz na jubileusz Stow. kupieckiego Dreznia (Der kaunannische Verein Arbeit). Oba koncerty, dzielone z mełiolistką śpiewaczką, Marią Florenz, której kunszt rozwija się zdziawiająco szybko - przyjęte zostały w Dre-

źnie entuzjastycznie, a prasa Dreznia poświęca koncertom słowa pełne pochwały.

„Śtuka śpiewacza Ladisa - pisze jeden z czołowych organów Dreznia - wyrażuje pełny temperament. Jego średnica posiada urok i rzadkie piękno, góra odświeżająca (strahlend). Artysta ten nie opiera swoich sukcesów na sławie, nazwałiśa swego brata - idzie o właściwy śmiech i zasłaganie na uśmiech i okłaski własnymi walonami”.

W „Der Freiheitsskampf” czytamy: „wybitna muzykalność, lekkość w dysponowaniu głosem, indywidualna siła w utrobieniu każdej zrii, bogata szuła odcieni, pewność w umowianiu melodii, nie więc dźwiękowego, że wzięcie ten przyniósł nam pełne zadowolenie”.

„Dreznia” „Neueste Nachrichten” głos Ladisa przypomina pod wieloma względami głos jego sławnego brata. Uderza w głosie Ladisa wspaniała siła o ożywiający siłę dźwięku i włoska sztuka opiewania owartymi ustami.

## NOWE DWA FILMY KIEPURY

Kiepura w rozmowie z korespondentem urzędowej agencji polskiej w Wiedniu oświadczył, że przybył do

Wiednia celem omówienia szczegółów technicznych z dwiema wybitnymi projektami nakręcania jego najbliższego filmu „Cyganeria”, nad którym praca ma rozpocząć się w końcu kwietnia bieżącego. Ponadto Kiepura, mówiąc o swych zamiarach nakręcania w końcu 1937 i dwóch dużych filmów dla siebie i Marty Eggerth - jednego w Wiedniu i jednego w Rzymie. Podczas swego pobytu w Berlinie Kiepura otrzymał bardzo korzystne propozycje ze strony wytwórni „Tobis”. Rokowania w tej sprawie są w pełni.

Co się tyczy występów śpiewaczych, to po wycozywaniu w Krakowie 9 stycznia na koncertowych w Brukseli, a następnie w Paryżu. Na koniec stycznia przygotowuje artysta tournée Sztokholm - Kopenhaga - Amsterdam.

Korespondent odwiedzając spacer z Kiepurą i Martą Eggerth po ulicach Wiednia, miał możliwość stwierdzić, jak wielką popularnością cieszy się nasz artysta w stolicy nadpławniej. Prawie przez cały czas spacer szedł za Kiepurą tłum, od czasu do czasu podlegający do niego dzieci, przesyłając autografy.

LUDWIK WEINERT WILTON

# PANTERA

Przecież dziś właśnie rozpoczyna się nasz wielki tydzień propagandowy. Wpakowaliśmy kolosalne sumy w reklamę naszej miejscowości i wszystko zapowiada się jak najlepiej. Już na dzisiejszy festyn otrzymaliśmy około pięćdziesięciu zgłoszeń z Londynu i to z najlepszego towarzystwa. A na inne imprezy zjedzie prawdopodobnie jeszcze więcej ciekawych.

Nerwowym ruchem signałów do nienagannę fryzury, spoglądając na pulkownika z innymi, rybnymi oczami.

— Trzeba się naturalnie postarać — ciągnął dalej — żeby to dobre towarzystwo, które będzie na dzisiejszej imprezie, nie doznało rozczarowania. Musimy tak wszystko urządzić, żeby nasi goście pożyli się wszelkich obaw i myśleli wyłącznie o rozrywkach, któreśmy dla nich przygotowali. Tymczasem naturalnie, odbędzie się śledztwo. Trzeba

konieczne ustalić, jakie się było tych niesamowitych wydarzeń, które rozegrały się ostatnio w naszej miejscowości. Mam nadzieję, że panu Murphye'emu powie dzie się Jednakże...

Nie dokonywał, machinalnie sięgając ręką do okularów. Twarz jego miała przy tym wyraz obojętności sceptycznej.

Dopiero przy ostatnich słowach Hearsona pułkownik Rowcliffe objawił żywsze zainteresowanie.

— Mówi pan o tym nadinspektorze ze Scotland Yardu? — zapytał swobodnie, strząsając popiół z cygara. — Czy on bawi teraz w Chesterhills?

— Tak jest — potwierdził pan Hearson żywo. — Ale, naturalnie, nie trzeba tego rozgłaszać. Pan Murphy gra rolę człowieka najzupełniej prywatnego. Wszystkie jego czynności ukryje się możliwie najskrupulatniej przed okiem gócy — nachylił się nad pułkownikiem i szciszył jeszcze bardziej języ i

tak przylumnowy głos. — O szóstym tam go zaprowadzi na miejsce przystępstwa. Przyjechał wprawdzie o drugiej, ale oświadczył, że podzió go wyceparpa i nie jest zdolny zabrać się do pracy przed upływem kilku godzin.

— Pan Hearson zamilkł na chwilę i w zastanowieniu przyglądał wypiełgnowany wąsik.

— Moim zdaniem, można było tych wszystkich nieprzyjemności uniknąć — podjął wstąpienie z odcieniem gorczy w głosie — ale pan Johnson nie pozwolił z sobą rozgadanie powiód. Niestety, jest niesłychanie uparty i odrzuca wszelkie doroczne propozycje. Przestę to już w niego w rodzaj mani. Najgorsze zaś, że nie nie można na to poradzić, ponieważ dysponuje pokaznym pakietem akcji. Niby to niewiedzący, unika bezpośrednich rozmów, ale illeżko zamierzamy coś przedsięwziąć, zawnadania nas o swoim stanowczym spieczwie.

Hearson spojrzal pytająco na pułkownika, jak gdyby oczekując od niego potwierdzenia, ale Rowcliffe zrobił minę wysoce niewyraźną. Illeżko roz-

mowa schodziła na osobliwego starca z Limehouse, strzegł się pilnie zbyczętnego gadulstwa. Fred Johnson był niegłupie, ale oświadczył, że podzió go wyceparpa i nie jest zdolny zabrać się do pracy przed upływem kilku godzin.

Hearson zaś był wyjątkowo żyły na starego. Między nim a Johnsonem toczyła się za cięta walka podżuwająca o wpływy w konsorcjum finansującym Chesterhills. Zawsze przedsiębiorczy i trochę zaradczymy Jaredson nie mógł wybaczyć staremu jego wiczejnej opozycji i nie pomógł żadnej akcji, żeby dać wyraz swojemu oburzeniu. Z tego właśnie względu dyplomatyczne milczenie Rowcliffe'a dotknęło go bardzo niemile i skłoniło do rzucenia na stół jeszcze bardziej przekonujących argumentów.

— Przypomina pan sobie chyba, że w swoim czasie proponowałem okupienie wszystkich okolicznych domków rybniczych i po prostu uniesienie ich. Można je było wówczas nabyć za grosze. W ten sposób uzyskaliśmy kontrolę nad mieszkańcami Chesterhills.

# Za wywóz majątku -- kara śmierci!

(Korespondencja własna „Kurjera Zachodniego”)

Berlin, w grudniu. „Obywatel, który świadomie i tylko pozbawiony czysto materialnych wywołań pokrzykuje swój majątek zagranicą, brawo prawo, podlega karze śmierci”. Cały jego majątek ulega konfiskacie. Jeżeli przestępstwo to popełnia obywatel mieszkający zagranicą, ulega takiej samej karze.

Wydawało by się, że autorem takiego prawa powinien być jeden z autorów ludowych w ZSSR. Tymczasem autorem jego jest dyktator gospodarczy Trzeciej Rzeszy, Goebbels. Fakt istnienia podobnie drakońskich wyroków w obecnej sytuacji wskazywał na to, że pomimo zmiany sytuacji katolicki już od dawna w Niemczech, przemysł pientyczny przekazywane majątku zagranicę, może powie stery obywateli niemieckich nie ustaje i że musi to jednak obejmować dosyć szeroki sferę, a nie tylko poważnie szkodliwi systemowi gospodarstwu kraju. Podobne rozporządzenie, nakładające za sobą również karę śmierci, wywarłaby Sowietów w roku 1932 zwalczając spekulację i dożem i wszelkie nadużycia na polu uprawczym.

Zakazy wszelkiego rodzaju są obecnie w Niemczech na porządku dziennym. Okazuje się, że prawie we wszystkich dziedzinach istnieje zabieg racjonalizacji, który nie wolno było realizować „aplasto” czynnikiem. Jest to za sobą podługą stabilizację cen. Logicznie są przeto wszelkie rozporządzenia, zabraniające pod groźbą arobnych kar bądź podnoszenie cen na artykuły codziennego użytku. Działalność w Niemczech muszą pozostać do odwołania na poziomie, do dnia 18 października r. b.

Jasne jest, że w celu porównania ilości żyła, trzody oraz podniesienia produkcji masła i mleka prowadzono już kontrola uboju. Zrozumiało jest, że żyło na chleb jest niebezpiecznie, niż wytrawiana z niego wódka. Zakaz więc picia alkoholu ma swoje logiczne uzasadnienie. Liberalizm „jedynym” jest ograniczeniem we wszystkich kierunkach, co dotyczy restauracyjne będą podobnie przyjęte o połowę, a to w celu zaspokojenia produktów. W ogóle gospodarka żywnościowa i regulacja konsumpcji zyczący pod pewnymi względami przypominać tutaj czasy wojenne. Kartek nie ma, ale są ograniczenia, rejestracja żywności, repartycje pewnych artykułów, co wszystko razem widnia na zwiększenie zakresu konsumpcji zarówno ilościowo jak i jakościowo.

Ale zakłady w Niemczech obejmują nie tylko sferę życia gospodarczego. Ostatnia sensacja pod tym względem było rozporządzenie ministerstwa propagandy, zaganiające wszystkie wszelkich dzieł sztuki. Czy to chodzi o sztukę plastyczną, czy o dramaty, czy o literaturę, czy wreszcie o filmy — krytykować nie wolno. Wolno tylko dać sprawozdanie, czarno obiektywny opis. Nie więcej. Czytelnik nie powinien być informowany o wartościach artystycznych dzieł sztuki, gdyż to mogłoby znowu spowodować w chwili obłąki do swego rodzaju reportażu. Krytyk teatralny np. po premierze może nie krytykować, ale protokół.

Ponieważ jednak zakaz krytyki nie dotyczy korespondentów zagranicznych, więc ochciamiśmy to wkrótce w tej dziedzinie. Naszemu mi się bowiem zdaje, że dochodzi do nagrywania. Podczas kongresu reklamowego, który niedawno miał miejsce w Berlinie, rozdano wszystkim uczestnikom numer „Gebrauchspapier”, w którym znajdował się opis książki Leoenciego o Marszałku Piłsudskim. Dobrze napisany i doskonałe zilustrowany. Jednocześnie wazycy uczestnicy zarządo populiwano i dołączającemu balu przyświadczenia, otrzymali luksusowo wydany zeszyt „Freunde und Arbeit”, którego tekst drukowany jest w zeszłym językach: niemieckim, angielskim, francuskim, włoskim, hiszpańskim i polskim. Bardzo to dla nas miła niespodzianka, coś kiedyś czekało niefortunnie

dobrowi tłumaczył język polski jest podobny krytyki. Z mełnymi wyjątkami trudno zrozumieć tekst. Uwaga moja na ten temat skierowana do naczelnego redaktora p. Reintemiera została jednak przyjęta bardzo życzliwie. W

terminacje następane numery tego ciego kawejo i artystycznie dozonowego nosopisma będą już drukowane w wzu pełnym poprawnym języku polskim. T. M. C.

## Propozycja bez widoków powodzenia

Rządy angielski i francuski po długich rokowaniach przedstawiły naulowym należącym do komiteta neutralności projekt zlikwidowania wojny domowej w Hiszpanii.

Anglia i Francja proponują w tym planie najpierw zawarcie zawieszenia

broni, a potem przeprowadzenie nowych wyborów w Hiszpanii pod kontrolą Ligi Narodów.

Anglia i Francja zwrócić się zarówno do Papieża, jak i do prezydenta St. Jednocześnie, Roosevelta z prośbą o wyrażenie aprobaty dla tego planu.

## Babilon Dalekiego Wschodu

Charbin jest najbardziej zaludnionym miastem Dalekiego Wschodu. Licznie zaledwie 40 lat; rozwój jego rozpoczął się dopiero przed 25 laty. W tym krótkim czasie Charbin stał się ośrodkiem kulturalnym i handlowym, którego ludność dochodzi już do osiemnastu milionów. Pod koniec września r. b. żyło w Charbinie 465.779 ludzi, z czego było 295.247 mężczyzn i 172.532 kobiety; mężczyźni zatem przeważają. Zjawisko to przypisać należy temu, że miasto rosło w ciężkich warunkach i napływały tu przede wszystkim mężczyźni, zdominowali więc kobiety i w miarę stała dalszoziana się stosunków, napływały kobiety.

Największą grupę narodowościową tworzą Mandżurów, których jest 393.118 (250.498 mężczyzn, 134.620 ko-

biet). Drugie miejsce zajmują Japończycy (58.508), trzecie Rosjanie, których jest 36.314. Charakterystycznym jest, że liczebnie Japończycy obecnie przewyższają Rosjan. Są to wyniki kolonizacji japońskiej.

Spółród obywateliwów najliczniejszą grupą stanowią Polacy, których w Charbinie żyje obecnie 1.103 osób (564 mężczyzn i 539 kobiet). Kolonia polska w Charbinie posiada własny kościół, szkołę i pismo tygodniowe.

W Charbinie żyją także Amerykanie, Francuzi, Szwedzi, Niemcy, Łotysze, Litwini, Włosi, Węgrzy, Polacy, Duńczy, Anglii, Turcy, Belgijczycy, Portugalczyk, Czesi, Jugosłowianie, Rumuni i Hindusi.

Charbin zatem śmiało nazwać można Babilonem Dalekiego Wschodu.

Z DNIA

## Półtora miliona zł. dla

## „Kurjera Wileńskiego”

Od kilku tygodni ukazuje się w Wilnie nowe pismo o kierunku wyraźnie lewicowym. Zwie się ono „Kurjer Powszechny”. Otóż w tym to „Kurjere Powszechnym” ukazały się rewolucyjne treści:

„Rządy przedmowa stworzyły typ urzędów, służących interesom państwa, nie mającym z nich stan treści, o tyle, iż wspierana przez siebie rasę po-

traktowały zbyt liberalnie oddając ją w niektórych wypadkach we władanie osób do tego nie powołanych. Czyż na to stwierdzenie potrzeba przytoczać przykłady?

Jesli tak, to wesmy jako najbardziej popularny na naszym gruncie przykład — „Kurjer Wileński”.

Pisano to, załozona w lipcu 1904 r. przez grupę dziennikarzy, z niezalozona organu myśli demokratycznej, stało się z czasem

# Mocarstwa Polska, sprzymierzona

## z Francją — to gwarczja pokoju w Europie

W rozapomnie „Sencuroipa” ograniczenie powięgionym „paneru” hipoteznie idei stworzenia z Europy jednego wielkiego państwa na wzór Stanów Zjednoczonych Ameryki Półn., ukazał się artykuł pt. „Polska i Europa”.

Kala jego treść poświęcona jest udoowolnieniu tery. że państwo polskie, znajdujące się wśród czterech mocarstw kontynentu, na trzecim miejscu pod względem obszaru, jest głównym filarem pokoju europejskiego.

Jesli Polska będzie słaba, to pokój Europy będzie zagrożony, silna Polska natomiast zapewni Europie spokój.

Największe znaczenie Polska dla pokoju w Europie polega na roli, jaką spełnia przede polskimi, bodowiem ochronnym zarówno w odniesieniu do rewolucyjnej polityki zagranicznej Sowietów, jak i wszelkieniemieckiej polityki narodowego socjalizmu.

Obie te tendencje zagrożają bowiem tak polskemu, jak i europejskiemu pokojowi, że do interwencji, której niejakoby dalszy ciąg ekspansji Rosji na zachód oraz Prus na wschód, ekspansji, która doprowadziła swego czasu do rozbitura Polski.

Autór artykułu twierdzi, że uczestniczenie Austrii w tych rozbitkach, było politycznym błędem oraz katastrofą zarówno dla Austrii, jak i całej Eu-

ropy, ponieważ Austria stała się wówczas sąsiadką Rosji, która zastosowała wobec monarchii austriackiej taką samą niszczycielską politykę, jak ongiś wobec Polski. Rozbitku Polski stał się wówczas katastrofą dla całej Europy, oznaczając nie tylko zmocnienie Rosji, której carowie byłiby dalszym niepowiżelnym panami Europy.

Niebezpieczeństwo to istnieje w dalszym ciągu, nie będąc jednak tak długim bezopóźnieniem aktualne, jak długo Rosja sowiecka będzie uważać się w Azji wschodniej przez Japonię zagrożoną.

Nie ulega jednak kwestii, że niebezpieczeństwo rosyjskie zostanie dopiero wtedy całkowicie zlikwidowane, gdy Polska zbuduje swe stanowisko mocarstwowe.

Zmartwychwstanie Polski było jednym z najbardziej doniosłych rezultatów wojny światowej. I oto na granicy, ciągnącej się od Finlandii aż po Rumunię, stoi obecnie na straży Polska, mocarstwowa, której zadaniem jest rozszerzenie wojnowego systemu bezpieczeństwa na półkocie aż po Finlandię na południe aż po Rumunię.

Autór artykułu dochodzi do wniosku, że nie dojdzie w ogóle do drugiej wojny światowej, jesli Polska będzie silna i jesli będzie nadal sozmyczona z Francją.

prywatnym folwarkami grona osób, otrzymującego bez żadnej kontroli fantastycznych rozmiarów, jak na stonki wielkie, subwencje, których wykośki z ciągu kilku lat przekroczyła półtora miliona złotych. „Kurjer Wileński” stał się ostatnio najbardziej bodaj z podrzęd tej kategorii gazet osobliwym przykładem błędnej polityki propagandowej rządu i gospodarki publicznej w zakresie wydawnictw prasowych, których utrzymanie jest skądinąd konieczne”.

Do powyższych uwag wileńskiego „Czasu” dodaje następujące uwagi:

„Półtora miliona, to chyba trochę są dużo. Czy nie przydałyby się te pieniądze na FON albo na pomoc zimową dla bezrobotnych?”

Półtora miliona, ale to chyba jedna z większych inwestycji, której uczynił rzadz do ziem wschodnich „inwestycji” — należy to przynajmniej mało zgodzić z obywatelom naszym budowlanym.

MASZYNKI do CHLEBA, MIĘSA, BUŁEK, MAKU  
MŁWNIKI do KAWY  
WAGI — ODWAŻNIKI  
METALURGIA  
Stefan Klimaszewski  
SOSNOWIEC, WARSZAWSKA 8 tel 6190

## Gen. Franco

Gen. Franco podpisał dekret, moog którego zostało przywrócone święto Niepokalanego Poczęcia N.M.P. dn. 8 grudnia. Święto zostało swego czasu mianione przez rząd republikański. W części kraju zajętej przez wojska powstające, dzień ten obchodzony był bardzo uroczysto.

## PROCES O ZABÓJSTWO POLITYCZNE

Przed dziesięcioma miesiącami głównym było zabójstwo polityczne, jakiego dokonał w Davos żydowski żonak, Chwowiec Dawid Feinforter, zabijając przy przedstawianiu partii narodowej socjalistycznej w Szwajcarii, Wilhelma Gustloffa.

Obecnie przed najwyższym sądem krajowym Kantonu Graubunden odbywa się proces przeciwko zabójcy. Na sali rozpraw znajduje się wielu korespondentów, pism agrarycznych oraz agendowców.

„Półki europejski będzie wzmocniona, jeżeli zdane państwo nie zaatakują Niemiec. Także i w tym wypadku odegrałaby Polska wielką rolę, ponieważ ani Francja, ani Anglia, ani Rosja, czy Włochy nie byłby dla Niemiec tak bardzo niebezpieczne, jak właśnie silnie uzbrojona Polska, która może powstrzymać mogły w ciągu jej historii waderna znaleźć się nad Berlinem.

Wzmocnienie sojuszu wojskowego pomiędzy Francją a Polską stanowi w tej przyczynie jedno z najbardziej doniosłych wydarzeń europejskich, a ponieważ ani Polska, ani Francja nie zamierzają atakować Niemiec, więc sojusznik ten jest instrumentem pokoju i znaczenia pierwszorzędna, będąc wrazem polityki pokojowej rządu polskiego oraz stanowiąc siłą gwarancji zapobieżenia wybuchowi wojny pomiędzy Niemcami a Rosją sowiecką.

Sojusz polsko — francuski umożliwiłby poza tym powstanie bloku Warszawa — Berlin — Rzym przeciwko blokowi Paryż — Bruksel — Madryt. W końcu zarządza autór, że ze względu na swe dobre stosunki z Węgrami i Włochami i Austrią może Polska odegrać decydującą rolę porównywalną z obszaru undanjskim, do której liczą do każdego względem powołana

Jeśli dobra kawa — to tylko ze śmietanką

# ze Spółdzielni Ziemiańskiej

Zawiera tłuszczu co najmniej 12 proc. a kosztuje tylko zł. 1.20 za litr

## NA MARGINESIE

### Silną dwóch koni... fornalich.

W dorobku materialnym genjusz Europe, jadąc po rozkopanych szosach wozem zaprzężonym w końce, spieszy nam się bardzo, bo zostaliśmy wyprzedzeni. Jednak nie wystarczy dobra wola. Poczciwie szkapę nie spróbujmy potęgim motorem i jeżeli nie zmienimy wehikulu na bardziej nowoczesny, nie ma na widoków żębymy Europe dogonić.

W tym wypadku chodzi dosłownie o motory i szkapę. Tempo wpedzonego życia wymaga dużej oszczędności czasu. Świat żąda więc sobie wynalazkami. Radio, telefon, samochód — oto najprostsze sposoby walki z czasem.

Samochód... Mamy ich w Polsce około 27.000, wliczając w to pojazdy wszelkiego autoramtu. Cyfra ta, w zestawieniu z 34-milionową ludnością kraju, daje smutne świadectwo temu, żebyśmy starzy się dognać krajów bardziej rozwiniętych, w kulturze materialnej. Nasz przemysł, zwłaszcza provincialny, w dalszym ciągu korzysta z transportu konnego, co staje się wręcz tragiczne, gdy chodzi o artykuły spożywcze.

Wyobraźmy sobie (a to są fakty!), że jakiś przedsiębiorca na Wileńszczyźnie kupuje od ludności miejscowości „szkapę” i chce następnie sprzedać firmakom do Warszawy. Trzy dni pracy koni i woźnicy oraz ich utrzymanie to sumy, których nie można zapisać na stracie przedsiębiorcy. Koszt ten odzwierciedla konsumenci w stolicy i w całym kraju.

I tak w każdej dziedzinie. Odnosna sprawa jest motoryzacja parowozów, w której nie dała się przystosować dla celów wojkowych w razie wojny. I pomysł, że kałużni tycyńska armia chce bliżymy szybko przetrząść nad zagrożoną granicę „kolonialną motorową” złożoną z paru tysięcy takichże, będących ostatnim słowem techniki... rok 1924!

Rok bieżący upłynął pod hasłem propagandy motoryzacji. Pierśo się wiele o koniecznym obowiązku kupowania samochodów, zwłaszcza produkcji „krajowej”. Jeżeli jest dorobek ostatniego okresu? Przybyło ogółem pojazdów motorowych około 2.500, z czego więcej niż połowa pochodzi z monowalów krajowych. Jak na początek byłoby to miłe, gdyby... Nieco niedostatecznie się ubywało przynajmniej drugie tyle wozów wyprodukowanych z obrotu wstętek ich siedziwego wieku. Patrząc oczami Amerykanika, przynajmniej jedna trzecia naszego taboru motorowego należałoby zakwalifikować na tak rozpowszechnione w Ameryce „centarżne samochodowe”.

Wielką są tego przyczyną? Przede wszystkim nie zawsze sprawiedliwa polityka podatkowa państwa. Nie mówię tu o obciążeniach bezpośrednich (które naszym zdaniem należało by przetrzeć w zupełności na cenę benzyny), nasze władze skarbowe w dalszym ciągu, mimo głoszących protestów, uważają samochód za zbytek, stanowiący o dodatkowy „podatek ukrytych” dochodach właściciela.

Druga przyczyną są wciąż jeszcze fatalne drogi, na których miłym użytkownikom wozu psują się bardzo szybko. Ważną również sprawą jest: cena samochodów, która przy naszym obrotu gotówkowym (około 0 złotych, są słowo!) sprawia, że na ten lekarski bardzo niewielki obywateli może sobie pozwolić.

Oczekujemy stopniowego uśmiania przeszkód czynnik, mogące mieć na to wpływ. Poza ingerencją władz skarbowych i wyświekami państwa...

dziedzinie budowy dróg oczekujemy jeszcze inicjatywę prywatnej, która by stworzyła w Polsce na szeroki skądę zakrojony projekt wozów tanich i przystosowanych do naszych warunków.

Dokąd to się nie stanie, w dalszym ciągu gonid będziemy postępowi siewiatowy silę dwóch koni fornalich... St. R.

## Restauracja „SAVOY” — Sosnowiec, 3 Maja 8.

Telefony: 627-75 i 419-01



### DZIAŁ

SPECJALNOŚĆ KUCHNI:

- Zupa nepolińska
- Kulobiak z rybą i fryzami
- Jajka pocheł a la greybanki
- Szczupak faszzerowany z kłuskami
- Bliny z masłem
- Szynka „Empire”

STALE NA SKRAJDZIE zawsze świeży kawior astrachański: żywe ryby i kalajany.

ziarnisty, prasowany i czerwony,

## Bezład i brak bezpieczeństwa na szosach

Ruch kołowy w miastach pozostawia wiele do życzenia. Niejednokrotnie już o tym pisałem.

Ale to co się dzieje na szosach i drogach znacznie przewyższa sytuację w miastach.

Ruch kołowy, mimo iż przed kilku tygodniami, czy nawet miesiącami w tej materii władze zostały przez premiera gen. Ślawoj - Składkowskiego specejalnie zarządzenia, w dalszym ciągu nie został uregulowany. Wszelkie rodzaje pojazdy mogą jezdzić bezplanowo, jadąc wbrew ustalonym przepisom po lewej stronie szosy czy drogi, i to błąd notoryczny.

Zadanie nawoływania w tej mierze a nawet tragiczne wypadki spowodowane nieuprzejmą jazdą, nie zdolali

zaprowadzić ładu na szosach. Charakterystycznym ponadto jest jeszcze fakt, że za dezorganizację spójnej jazdy przed wszystkim w województwach centralnych. Natomiast inaczej przedstawia się sprawa w województwach: Pomorskim i Pomorskim. Tam została ona celkownie uregulowana.

Inaczej niesłuszny jest u nas. Sytuacja na terenie województwa Kieleckiego — jedna najojcień ujemnie. Uregulowanie ruchu kołowego winno się stać jedną z najbardziej aktualnych trosk naszych władz administracyjnych. W tym celu winna być podjęta jakas skuteczna akcja ukarowa, która i realizowana zgodnie na terenie wszystkich starostw.

# KRONIKA ZAGŁĘBIA

## KALENDARZYK

**11** = Dzień Damazego  
 Julek Aleksandra  
 Wschód słońca 7 m. 33.  
 Zachód „ 15 m. 40.

### Kina w Sosnowcu grają dziś

ZAGŁĘBIE: „Barbara Radziwiłłowa”.  
PALACE: „Sera za stół”.

× POZEGNANIE. W ub miesiacu prze szedł na emeryture po 35 latach pracy w PZUW, inspektor wojewódzki w Krakowie, dr. Eugeniusz Nowakowski, b. kierownik oddziału PZUW w Sosnowcu, członek i Rady miejskiej w Sosnowcu. Pożegnanie dr. Nowakowskiego odbyło się w Krakowie, oraz w Warszawie wobec przedstawicieli zarządu centralnego i współpracowników.

× WALNE ZEBRANIE „STRZELCA” NA POGONI. Zarząd oddziału Sosnowiec — Pogoń Związku Strzeleckiego zawiadania członków, że w sobotę, dnia 12 bm. o godz. 18 odbędzie się w szkole powszechnej nr. 7 przy ul. Złotnej 12 walne roczne zebranie sprawozdawcze Oddziału.

× ZEBRANIE KOMISJI KOLONIALNEJ. RZD odbędzie się w dniu 11 bm. tj. dzisiaj o godz. 19, w lokalu Ligii morskiej i kolonialnej w Sosnowcu ul. 3 Maja 22 m. 5. Porządek dzienny przewiduje: — sprawozdanie z „Dni Kolonialnych”, — sprawa emigracji, dalsza działalność, wnioski.

### Teatr Miejski w Sosnowcu

W piątek dnia 11 bm. o godz. 20.30 senacyjna sztuka W. Wernera pt. „WIZJE NA KRZE” z p. Cornobiem w roli głównej oraz p. Arceizką, Anuszkową, Jasnorską, Pudem, Golaszewską, Erwanem, Krótkim i in.

W sobotę dnia 12 bm. o godz. 20.30 teatr miejski w Sosnowcu występuje z premiara w „Bartłomieju” i dowcipal komedii „E. Hazley’a pt. „WIOSNENIE PORZĄDKI”, która odnosiła na wszystkich scenach nie mniejszy sukces niż sławna „Trafika Pani Generalowej”. W głównych rolach wystąpią p. M. Golaszewska i T. Krótkie w otoczeniu H. Jasnorzewskiej, J. Cornobisa i in. Reżyseruje sztukę dyr. J. Golaszewski, który projektuje również nową oprawę dekoracyjną.

### Lichwa przedświąteczna BĘDZIE SUROWO TYPIONA

Akcyja władz administracyjnych spowodowała uspokojenie na rynkach. Ponieważ w okresie przed świątecznym z racji wzmożonego ruchu spoyka się częste wypadki prób spekulacyjnych, władz Zarządzieńskie w tej mierze wydały zarządzenia następujące:

Zastrzeżono, że wydane uprzednio zarządzenia w sprawie ujawniania cen na poszczególnych artykułach, jako też obowiązek wywieszenia cenników obowiązują nadal.

Winni zamiekania tego obowiązku będą pociągani do surowej odpowiedzialności karnej.

Próbę pobierania cen wyższych będą karane w myśl rozporządzenia Prezydenta Rzplitej o zwalczaniu lichwy artykułami pierwszej potrzeby. Ponadto władze ostrzegają, że wystawianie cen niedokładnych, będzie karane na równi z nieujawnianiem cen.

## Już czas,

POMYŚLEĆ O ZAKUPACH GWIAZDKOWYCH  
lepiej bowiem kupuje — kto wcześniej kupuje — polecamy  
PIERNIKI — MARCEPANY  
tylko najlepszej jakości  
CUKRY CIENKOWE  
bardzo gustowne w wielkim wyborze. Ceny niskie! 7026

## CUKIERNIA S. JASKÓLSKI

SOSNOWIEC, ul. 3 Maja 14.  
Tel. 63-163 (obok dworca).

## 600 tysięcy abonentów MA JUŻ POLSKIE RADIO

Wspaniały rozwój radia w Polsce, jakie się daje obserwowadł od dwu lat, doprowadził do tego, że raz po raz Polskie Radio odbarowuje któregoś ze swych abonentów cennym upominkiem z okazji przekroczenia nowej setki tysięcy abonentów.

Onegdaj w Agencji Radiofonicznej stwierdzono, który z abonentów Polskiego Radia zaszczepiony został pod numerem 600.000.

Jak się okazało, jest nim mieszkaniec Ziemi Pomorskiej, p. Walerian Bagnicki, posterunkowy policyj państwowej we wsi Skarżewy, w Bydgoskiej dystrykcyjnej stacji i telegrafów.

P. Bagnicki otrzymał od Polskiego Radia upominek w formie złotego zegarka, z odpowiednim pamiątkowym napisem. Abonentem Nr. 598.999 jest ks. Flacyński we wsi Porzadzice, powiat Wyszków pod Warszawą, a abonentem Nr. 600.001 — p. Semon Pizarski, polnik, ze wsi Podkolno pod Kalszowem w Malopolsce. Wychodni. Obaj ci abonentki Polskiego Radia otrzymają srebrne zegarki.

Należy podkreślić, że w bieżącym roku Polskie Radio święci już raz tego rodzaju uroczystość, nadając swemu 500-tysięcznemu abonentowi upominek.

Jeśli chodzi o setkę cyfry statystycznej to od 1 grudnia ubiegłego roku — Polskiemu Radu przybyło 147.767 abonentów.

## SKŁADAJCIE OFIARY NA POMOC ZIMOWA BEZROBOTNYM W SOSNOWCU. OFIARĘ MOŻNA SKŁADAĆ W BANKU ZW. SPOŁECZ. ZABIEGOWYCH, U NACZ. MROCZKIEWICZA W RATUSZU I U NACZELNIKÓW URZĘDÓW SKARBOWYCH W SOSNOWCU.

## Likwidacja dziłko strajku NA KOPALNI „JOWISZ”

Trwający od ub. poniedziałku dziłko strajku okupacyjny części robotników ko palni „Jowisz” (około 800 strajkujących na ogólnie licząc 1100 ludzi: kopalni) został wczoraj, przy interwencji inspektora pracy, likwidowany.

Strajk, jak się okazało, nie miał zadnego powodu pozajęzycznego podłoża i wynikiem walki akcyjnej zbliżenie części robotników przez żywioły wyrokowe, dla których widocznie, każda sposobność wywołania fermentu jest dobra.

Robotnicy nie potrzebnie stracili zapobek kilku dniówek roboczych, brak których, w obecnym przedświątecznym okresie, niewiadomo czy da im później potępować wobec dużej liczby świąt w drugiej połowie b. miesiąca.

## OPRAWA STRĄY PRZEDNIEJ

W niedziele, dnia 13 bm. odbędzie się w państwowym gimnazjum meśkim im. B. Prusa w Sosnowcu przy ul. Orlej 33 obwodowa odprawa instruktorów, kierowników i zastępców kierowników zespołów „Strazy Przedniej”. Na porządku sprawozdanie za pierwsze półrocze b. roku z obrotowego pracy na drugie półrocze oraz sprawy organizacyjne. Początek odprawy punktualnie o godz. 14-15-tej.

## Popierajcie i zapisujcie się na członków L. O. P. P.





# Z CAŁEJ POLSKI

## CZŁOWIEK O 20 NAZWISKACH

W tych dniach w Wilnie dokonano aresztowania pewnego osobnika, który podawał się za kapitana armii angielskiej Salmana. Jak się okazało, osobnik ów, którego prawdziwe nazwisko brzmi Bierzwicki, udawał Anglika i znany jest policji jako międzynarodowy oszust używający dwudziestu nazwisk. „Anglik” zorientował się, że obecnie w Polsce panuje koniunktura „Made in England” i dopuszczal się szeregu nadużyć.

## ZAMKNIĘCIE KONFERENCJI NAUCZYCIELSTWA SZKÓŁ HANDLOWYCH

W Krakowie zakończyły się dwudniowe obrady konferencji dyrektorów i nauczycieli szkół handlowych i gimnazjów kupieckich krakowskiego okręgu szkolnego. W drugim dniu konferencji wygłoszono szereg referatów, połączonych z dyskusją na temat nauki o organizacji kupiectwa i z dziedziną gospodarczą. Konferencja ta, zorganizowana przez kuratorium okr. szk. krak., przyczyniła się wybitnie do pogłębienia aktualnego obecnie zagadnienia, związanego z otwarciem gimnazjów kupieckich.

## 352 ZĘBRAKÓW W WARSZAWIE NA EMERYTURZE

Poczynając od 12 grudnia 1933 r. do 1 grudnia rb., funkcjonariusze P.P. zatrzymali ogółem na ulicach Warszawy 352 zębraków i wiczeźców (2493 mężczyzn i 1.359 kobiet). W tej liczbie było 3065 chrześcijan (1.967 mężczyzn i 1098 kobiet) oraz 787 żydów (528 mężczyzn i 259 kobiet). W liczbie zatrzymanych było 112 poszukiwanych przez różne władze i sądy. Wśród zatrzymanych było 851 recydywistów, w tym 218 zatrzymanych po raz trzeci, 63 po raz czwarty, 16 po raz piąty, 7 po raz szósty i 1 po raz ósmo. Z ogólnej liczby 352 zatrzymanych, na mocy specjalnego sądu do spraw zębractwa i wiczeźstwa zasądzono 3384 osoby.

Podobna „czystka” przysłała się i w innych miastach.

## WYRODNA MATAKA

W tych dniach przed sądem okręgowym w Krakowie odpowiadala 36-letnia Maria Litwicka, pracująca w charakterze gospodyni u Antoniego Żalubskiego. Litwicka oskarżona jest o zabicie swego nad jego dwoma synkami. Litwicka odnosiła się do dzieci w sposób okrutny, bijąc je żelaznym grabieżcem i zmuszając niejednokrotnie do spania w psiej bacie na podwórzu. Była ona już przed dwoma laty oskarżona o torturowanie oddanych jej pod opiekę dzieci. Sąc okręgowy w Krakowie skazał ją na 6 miesięcy bezwzględnie więzienia.

## WOLNO PODRABIAĆ ZNAKCI FIŁATELISTYCZNE

Przed kilku miesiącami wykryta została stera filatelistyczna, której „bohaterem” był p. Kazimierz Królikowski. Za pomocą kilas sprzedawanych przez pp. Czesława Hodymeryza i Marcina W. alachowskiego drukował on stare znaczki polskie i zagraniczne, po czym stała

pluje je podrobionymi filatelistycznymi, przedawał jako obiekty filatelistyczne. W ten sposób zarobił około tysiąca złotych. Pierwsza instancja skazała Królikowskiego na 3 mies., pomonoków ulowinonijacę. W drugim jednak instancji, po stwierdzeniu, że podrabiane znaczki były już z typu wycofaných z obiegu, sąd uznał oskarżonego niewinnym.

## PIERWSZY KONKURS RYBACKI

W Białej zakończył się konkurs rybacki, zorganizowany w celu racjonalnej hodowli karpia w stawach. Jest to pierwszy tego rodzaju konkurs w Polsce. W okresie letnim przeprowadzane były specjalne ilustracje stawów przez delegatów krakowskiej izby rolniczej, którzy urządzali w terenie wykłady o prowadzeniu gospodarstw stawowych.

## WŁAŚCICIEL KAMIENICY — ZĘBRAKIEM

W Warszawie wytoczono proces najakleimu Stanisławowi Kucharskiemu, który zajmując się zębractwem udawał nędzara i nie płacił komornego, wobec czego na podstawie wyroku okrentowanego go. Kucharski zwrócił się do opieki społecznej o zasiłek. Po wywiadzie — stwierdzono, że Kucharski jest właścicielem domu oraz placu w Warszawie, lecz od wielu lat udaje nędzara i utrzymuje się z ofiar. Ponieważ Kucharski pobierał kilkakrotnie zasiłek w opiece społ., postanowiono wytoczyć mu proces.

## ŚWIĘTO SZKOŁY MORSKIEJ W GDYNI

G. 8 bm. Państwowa Szkoła Morska w Gdyni obchodziła swa doroczne święto szkolne. Po nabożeństwie referat o działalności szkoły wygłosił dyr. szkoły

**ABECADŁO kosmetyczne**

Tak jak pierwszą literą każdego abecadła jest litera „A”, tak i w abecadlu kosmetycznym litera „A” jest na pierwszym miejscu. Znakiem Abaryd, kreem i puder — to podstawa abecadła kosmetycznego. Kreem Abaryd, przylgowany na wyciugo ceebule lilij i miodzie dziela abecadło na cery i zapobiega tworzeniu się zmarszczek. Kreem Abaryd to pierwsza litera abecadła kosmetycznego.

**PUDER KREM ABARID PERFECTION**

kmr Koczanowicz, po czym dokonał dekoracji zasłużonych profesorów szkoły. Państwowa Szkoła Morska istnieje już 16 lat. Przez ten okres szkołę ukończyło 380 uczniów, z dyplomami zarówno wydziału nawigacyjnego, jak i mecha-

nicznego, z tej liczby znaczna ilość stanowi dziś personel oficerski polskiej marynarki handlowej. Obecnie kształci się w szkole 164 uczniów, z tego 57 odbywa ćwiczenia praktyczne na morzu jako załoga „Daru Pomorza”.

# Czy staremu Wezuwiuszowi pozwolą nadal próżnować?

Włochy w tonie swej pięknej ziemi nie znajdują wcale węgiła. To też we Włoszech od dawna zwrócono pilną uwagę na inne źródła energii, mogące po zastąpić. W pierwszym rzędzie o sily wodne, któryh b tam jest dość i to w formie wygodnej dla eksploatacji przemysłowej.

Na północy kraju przebiega pasmo górskie połączonych Alp, a przez cały prawie półwysep włoski ciągnie się grzbiet Apeniński, i gór tych czasem spływa, częściej spada z wielkim impetem ogromna ilość potoków i rzek górskich i sily spadku tych wod stanowią bardzo

dostarczające prądu do oświetlenia i do poruszania warsztatów, a większe rzeki i potoki poprzegrodzone zapornami i pobudowane na tych zaporach wielkie zakłady dostarczają prądu miastom jak Genua, Turyn, Mediolan i bardzo rozległej tam sieci kolejek elektrycznych. Spadająca woda zastąpiła tam więc w znacznym stopniu brak węgla.

Ale oświeście to nie wystarcza. Nic też dziwne, że zwrócił tam ktoś uwagę na wielkie naturalne palenisko, jakie przedstawiła waleśnie kopęcy wulkan Wezuwiusz. Palenisko to potężne i groźne: oś tam wre nieustannie we wnętrzu tej góry ognistej, od czasu do czasu występując jakiś przełom i wybuch i aszkolwiek od dwóch tysięcy lat nie zamotowano tam wielkiej katarakty, jak ta w której popółł z Wezuwiusza zasypał całkowicie i zasłonił dwa miasta Pompej i Herkulanium — to jednak mieszkańcy okolic tego wulkanu wciąż żyją pod grozą i nieraz parzyć muszą na zniszczenie owoców własnych trudów przez wypływające z krateru rzeki rozżarzonej lawy palące po drodze wszystko: domy, ogrody winnice. A gdyby tak można ten żar dźić tylko nieszkodliwsi zaprzód do użytkowej pracy?

Znasz się tedy inżynier, który poświęcił wiele czasu na przyglądanie się obyczajom Wezuwiusza i na studium nad jego saturą i aszkolwiek nie do-

szedł za życia do żadnych praktycznych wyników, to jednak zapowiedział „oswojenia” wulkanu i zaspędzenia go do pracy.

Szczegóły planów owego inżyniera dżiwka nie są ogłoszone, wiadomo tylko, że projektuje on pe nego rodzaju ujęcie gorących gazów, wydobywających się nieustannie z wulkanu, tak jak umiunie się źródła wodne i doprowadzenie ich do specjalnych zakładów gdzie ich ciepło byłoby przetworzone na sily mechaniczne, jak się to dzieje w kotłowniach i maszynach parowych, ogrzewanych węglem, czy innym opałem.

Pomyśl w zasadzie wcale nie fantazyjnie, Ciepło jest bardzo potężnym rezerwuarem energii, a jak potężnym wyjaśnić to następujące dane. Wszyscy wiemy, że do podgrzania litra wody o jeden stopień nie trzeba wiele ciepła, wystarczy garnek porządek ear palnikiem gazowym A, jednak ta drobna ilość ciepła wystarcza do wykonania pracy, potrzebnej do podniesienia przeszło 400 kilogramów na jeden metr wysoko! Wprawdzie nie mamy tak doskonałej maszyny, któryby całe ciepło potężnia zamienić na pracę i wystrępićmy pożyteczne najwyżej 20 procent energii, zwananej w cieple, reszta jest stracona, ale i to wystarcza, jak widzimy na przykładzie niezliczonych maszyn parowych i pracujących przecież z pożytkiem dla włośności.

Gazy wydobywające się z wulkanu prawdopodobnie nie są już sam: parne, ale są bardzo gorące i jest ich wielka ilość. Gdyby więc można było uchwycić znaczniejszą ich ilość i odprowadzić do miejsca, gdzie mogłyby być zużytkowane w palenisku, lub innej jakiej maszynie to niewątpliwie znalazłyby się w wulkanu wyszczególnić jąset tysięcy koni parowych, a więc silie dostateczną do uruchomienia sporego okręgu przemysłowego, czy zaspokolenia potrzeb na światło i energię wielkiego miasta, tramwajów kolei i t.d. Wnaukiem pomysłnym jest bliskość zatoki morskiej, a więc nieograniczonej ilości wody, koniecznej do chłodnic.

Teoretyczne i techniczne możliwości wyzyskania mocy ciepła Wezuwiusza istnieją więc niewątpliwie.

powożny zapas energii, trzeba ją tylko umieć należycie ująć i skierować w pożyteczne dla ludzi koryto.

Znaczenie tego zapasu sily zrozumiano tam dawno i od wielu już lat, kiedy jeszcze nawet nie były znane żadne, że sposoby wyzyskiwania energii wodnej, zamienianie jej na elektryczną i rozprowadzanie z jednego źródła po znacznych przestrzeniach kraju, państwo specjalnymi ustawami strzegło dla siebie i dla gmin monopole prawo korzystania z sily wodnych. Z biegiem czasu teoretyczne prawoabrało wielkiezo praktycznego znaczenia i dziś widzimy po małych nawet gminach podgórskich we Włoszech gęsto rosnące

miniaturowe elektrownie wodne,

# Tragiczna katastrofa

## Kilkadziesiąt osób zabitych, 200 rannych

W jednym z miasteczek portugalskich w czasie odbywającego się zebrań członków organizacji katolickich z udziałem około 500 osób napaści zawleciała się podłoga.

Wszyscy zgromadzeni — wśród których przeważali dzieci — runęli w przerażeniu, tworząc olbrzymie wlewkowicze ciało. Pod naporem spadającej masy ludzkiej zatamowała się również podłoga na parterze. Nieszczęśliwie ofiary tragicznego wypadku wpadły do niewnie gmachu.

Spod gruzów wydobyto 45 zabitych w tym 23 dzieci i 200 na rnych. Kata-

strufo spowodowana została przecięnięciem sali, w której zgromadziło się zbyt dużo osób dla wysłuchania odczytu. Akcja ratownicza prowadzona była w trudnych warunkach, wywołanych paniką.

SKOCCI

Mac Nab nawiedza stule swego przyjaciela i przedstawia u niego dzieło swety. Gdy tam przykaszyla się ta przygląda wizyta, zwraca delikatnie uwagę Mc Nabowi: — Twoja żona i dzieci uradowaly się na pewno, użwasy się.

— Cudownie — cieszy się Mc Nab — zaraz je tu sprowadzę.



KU... ZY MIĘDZY SOBĄ  
— No wiecie jak tam z klientami?  
— Nie mogę wcale narzekać, przysmutniem z umiśchem, ile razy przychodzi do nich za zleceniami!

